aulas, cerco perimétrico, biblioteca, patio y servicios higiénicos en la IEP N° 

20249 Pampa Castilla – San Vicente de Cañete, Provincia de Cañete – 

Lima” – ADS N° 014-2013-MPC – Procedimiento Clásico , (en adelante, 

CONTRATO), por el monto de S/ 516, 843.39 (Quinientos Dieciséis Mil 

Ochocientos Cuarenta y Tres con 39/100 Nuevos Soles). 

2. De acuerdo a la Cláusula Décimo Tercera del CONTRATO, las partes 

decidieron que cualquier conflicto surgido desde su celebración se 

resolvería mediante arbitraje institucional, Nacional y de Derecho. 

3. Ahora bien, tomando en cuenta que la convocatoria que dio lugar a la

[...]

y/o ineficaz la Resolución Gerencial N° 1046-2015-GODUR-MPC, 

de fecha 25 de setiembre de 2015, emitida por la Entidad. 

Tercer Punto Controvertido. - Determinar si corresponde o no que 

el Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD el pago y/o 

reembolso la suma de S/. 51, 684.34 (Cincuenta y Un Mil 

Seiscientos y Ochenta y cuatro con 34/100 soles), que se 

presume ha sido indebidamente ejecutada y/o retenida.  

Cuarto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que 

el Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD el pago y/o 

reembolso todos los gastos administrativos, costos y costas del

[...]

Conforme a lo fundamentos expuestos, la primera y segunda pretensión 

principal de la demanda deben ser declaradas FUNDADAS. 

ANALISIS DEL TERCER PUNTO CONTROVERTIDO 

(iii) Determinar si corresponde o no que la Entidad pague y/o 

reembolse a favor del Contratista la suma de S/. 51,684.34 

(Cincuenta y un mil seiscientos ochenta y cuatro con 34/100 

Soles) que se presume ha sido indebidamente ejecutada y/o 

retenida. 

7 Saborío, R. (2002). Eficacia e invalidez del acto administrativo (3a ed.). San José, Costa Rica:

[...]

GARANTIAS, CARTA FIANZA Y ADELANTOS 

GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO 

A la firma del presente contrato, EL CONTRATISTA presenta su 

garantía de fiel cumplimiento equivalente equivalente al 10% 

del monto del contrato incluido el IGV, ascendente a la suma de 

S/. 51,684.34 Soles (Cincuenta y un mil seiscientos ochenta y 

cuatro con 34/100 Nuevos Soles) a favor de LA MUNICIPALIDAD; 

en observancia a la carta fianza N° 0011-0311-9800019069-88 del 

Banco Continental emitida con fecha 30 de setiembre del 2013, 

manteniéndola vigente hasta la aprobación de la liquidación 

final y su pago a fin de garantizar la ejecución y cumplimiento

[...]

y/o ineficaz la Resolución Gerencial N° 1046-2015-GODUR-MPC, 

de fecha 25 de setiembre de 2015, emitida por la Entidad. 

Tercer Punto Controvertido. - Determinar si corresponde o no que 

el Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD el pago y/o 

reembolso la suma de S/. 51, 684.34 (Cincuenta y Un Mil 

Seiscientos y Ochenta y cuatro con 34/100 soles), que se 

presume ha sido indebidamente ejecutada y/o retenida.  

Cuarto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que 

el Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD el pago y/o 

reembolso todos los gastos administrativos, costos y costas del